Дело № 92RS0001-01-2023-001909-85

Производство № 1-127/2024

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

25 марта 2024 года Балаклавский районный суд города Севастополя в составе: 

председательствующего - судьи Мурадян Р.П.,

с участием:

секретаря - Черкасовой С.Р.,

государственного обвинителя - Гезольдова Е.А.,

защитника-адвоката - Широяна В.Г.,

подсудимой - ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале Балаклавского районного суда города Севастополя материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1 вны, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

данные изъяты>, гражданки Российской Федерации, имеющей высшее образование, разведенной, имеющей на иждивении одного малолетнего ребенка, работающей в 

<

данные изъяты> специалистом экономической безопасности, невоеннообязанной, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: город Севастополь, 

<

адрес>, ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила незаконные приобретение, хранение без цели сбыта психотропных веществ в значительном размере при следующих обстоятельствах:

14 февраля 2023 года примерно в 20 часов 00 минут ФИО1 находилась на участке местности, расположенном в 

<

адрес> г. Севастополя, имеющем пространственные географические координаты: 44.471776, 33.700019, где обнаружила на поверхности почвы сверток из фрагмента изоленты серого цвета, внутри которого находилось два прозрачных полимерных пакета, помещенных друг в друга, с находящимся внутри веществом, которое, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является психотропным веществом, оборот которого в Российской Федерации запрещен – амфетамином, массой не менее 0,909 г. В указанные месте и время у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта психотропного вещества - амфетамин, оборот которого на территории Российской Федерации запрещен, в значительном размере.

14 февраля 2023 года примерно в 20 часов 00 минут ФИО1, находясь на участке местности, расположенном в 

<

адрес> г. Севастополя, имеющем пространственные географические координаты: 44.471776, 33.700019, действуя умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно – опасных последствий, и желая их наступления, в нарушение ст.ст. 5, 8, 14, 23-25 Федерального Закона Российской Федерации № 3 ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах», подняла с поверхности почвы обнаруженный ею сверток из фрагмента изоленты серого цвета, внутри которого находилось два прозрачных полимерных пакета, помещенных друг в друга, с находящимся внутри психотропным веществом - амфетамином, массой не менее 0,909 г, после чего ФИО1 извлекла из фрагмента изоленты серого цвета два прозрачных полимерных пакета, помещенных друг в друга, с находящимся внутри указанным психотропным веществом, затем поместила их в находящийся при ней металлический контейнер из - под конфет с названием «Scandic», и впоследствии - в правый карман куртки, надетой на ней. Тем самым, ФИО1 умышленно незаконно приобрела без цели сбыта, с целью личного потребления психотропное вещество – амфетамин, массой не менее 0,909 г, в значительном размере, которое стала хранить в правом кармане принадлежащей ей куртки, для личного употребления без цели сбыта. 

16 февраля 2023 года в 11 часов 00 минут на участке местности вблизи 

<

адрес> г. Севастополя, имеющем географические координаты: 44.533318, 33.616747, автомобиль 

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> под управлением ФИО1 был остановлен сотрудниками ОБ ДПС ГИБДД УМВД России по г. Севастополю, у которых возникло подозрение, что у ФИО1, в ее вещах, в транспортном средстве могут находиться психотропные вещества и наркотические средства. В связи с чем, 16 февраля 2023 года в период времени с 11 часов 50 минут до 12 часов 35 минут ими проведен досмотр транспортного средства «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, в ходе которого, в правом кармане куртки ФИО1, расположенной в салоне указанного автомобиля, был обнаружен и изъят металлический контейнер из - под конфет с названием «Scandic», внутри которого находилось два полимерных прозрачных пакета, помещенных друг в друга, с находящимся внутри веществом белого цвета, которое в соответствии с заключением эксперта № 230 от 17.03.2023 является психотропным веществом, оборот которого в Российской Федерации запрещен – амфетамином, массой 0,909 г. 

В соответствии с постановлением Правительства РФ «Об утверждении перечня наркотических и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» от 30.06.1998 № 681, амфетамин является психотропным веществом, оборот которого в Российской Федерации запрещен. 

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса психотропного вещества - амфетамин, оборот которого в Российской Федерации запрещен, 0, 909 грамм является значительным размером. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 от дачи показаний и ответов на вопросы отказалась, ссылаясь на положения ст. 51 Конституции РФ.

С учетом позиции подсудимой, судом, по ходатайству государственного обвинителя, в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ были оглашены показания, данные ФИО1 на стадии предварительного расследования.

Так, из оглашенного протокола допроса подозреваемой ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что с лета 2022 года она эпизодически употребляла психотропное вещество-амфетамин. Где приобретала наркотические средства не помнит, поскольку последний раз она употребляла наркотическое вещество примерно в январе 2023 года.

14.02.2023 примерно в 20 часов 00 минут она возвращалась с работы домой на принадлежащем ей автомобиле марки «

<

данные изъяты>, по автодороге Ялта-Севастополь, в районе 

<

адрес>, точное место не помнит, она остановилась на обочине и зашла в лесной массив, так как захотела справить нужду. Зайдя в лесную местность, примерно на 20-30 метров от дороги на земле она увидела сверток в изоленте серого цвета, она подняла его, открыла и увидела, что внутри указанного свертка находится два полимерных пакета, один пакет был в другом, изоленту она выбросила там же, а внутри содержалось предположительно наркотическое вещество амфетамин. Далее полимерный пакет, с содержимым веществом находящийся также в полимерном пакете, она положила в металлический контейнер, из-под конфет с названием «Scandic», который после этого поместила в правый внешний карман надетой на ней куртки, для дальнейшего употребления, без цели сбыта, после чего справила нужду и вернулась к своему автомобилю, и продолжила осуществлять движение по улицам г. Севастополь.

После чего, 16.02.2023 примерно в 11 часов 00 минут она осуществляла движение на принадлежащем ей автомобиле по автодороге Ялта-Севастополь. В указанное время в районе 

<

адрес> г. Севастополя ее остановили сотрудники ГИБДД. Подойдя к автомобилю, сотрудники полиции представились и попросили ее предъявить документы на автомобиль. На момент остановки у нее отсутствовало водительское удостоверение, в связи с тем, что она его потеряла в декабре 2022 года. В этот момент она начала нервничать, суетиться, так как понимала, что у нее в автомобиле находится психотропное вещество – амфетамин. Она сообщила сотрудникам, что водительское удостоверение у нее отсутствует, после чего сотрудники ГИБДД составили в отношении нее административный протокол по ч.2 ст. 12.3 КоАП РФ, в связи с отсутствием водительского удостоверения и выписали ей штраф в размере 500 рублей, штраф она оплатила. После чего, сотрудники ГИБДД сообщили ей о том, что они будут досматривать ее автомобиль, сотрудники ГИБДД пригласили двух понятых. Перед началом досмотра всем участникам разъяснили права, после чего ФИО1 сообщила сотрудникам ГИБДД, что в принадлежащем ей автомобиле находится ее женская куртка, в правом внешнем в кармане которой имеется контейнер из-под с наркотиком известным ей как амфетамин. В ходе досмотра транспортного средства, на переднем водительском сиденье была обнаружена принадлежащая ей женская куртка черного цвета, в правом внешнем кармане которой сотрудники полиции обнаружили металлический контейнер из-под конфет с названием «Scandic», внутри которого находилось психотропное вещество – амфетамин, которое она хранила для личного употребления, без цели сбыта. Данный контейнер с веществом был изъят и помещен в сейф пакет, который опечатали, на котором все участвующие лица поставили свои подписи. Свою вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается (л.д.132-136).

После оглашения показаний, подсудимая ФИО1, пояснила, что обстоятельства, изложенные в протоколе, соответствуют действительности, вину в содеянном она признает частично, за исключением перевозки психотропного вещества.

Вина ФИО1 в совершении преступления, подтверждается совокупностью исследованных и проверенных судом доказательств, а именно:

Оглашенными, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показаниями следующих свидетелей:

- свидетеля Свидетель №1 от 16.03.2023, в соответствии с которыми 16.02.2023, он нес службу совместно с инспектором ОБ ДПС ГИБДД УМВД России по г. Севастополю лейтенантом полиции Свидетель №2 16.02.2023 они находились у д. 

<

адрес>, осуществляли патрулирование, где в 11 часов 00 минут, ими был замечен был автомобиль марки «

<

данные изъяты> которым управляла женщина, на основании ст. 13 ФЗ №3 от 07.02.2011 «О полиции», и в соответствии с п. 84.13 приказа МВД от 23.08.2017 № 664 «Об утверждении Административного регламента исполнения Министерством внутренних дел Российский Федерации государственной функции по осуществлению федерального государственного надзора за соблюдением участниками дорожного движения требований законодательства Российской Федерации в области безопасности дорожного движения», с целью проверки документов им был остановлен автомобиль марки «

<

данные изъяты>. После остановки автомобиля, он подошел к водителю, представился и попросил предъявить документы, подтверждающие право управления транспортным средством. Водитель автомобиля представилась со слов как ФИО1 вна, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и начала очень нервничать, суетливо себя вести, также у нее имелись признаки опьянения, резкое изменение кожных покровов лица, поведение не соответствовало обстановке, ФИО1, сообщила, что водительского удостоверения у нее нет, она его утеряла и до сих пор не восстановила. Тогда в отношении ФИО1, был составлен административный протокол по ч.2 ст. 12.3 КоАП, так как у нее отсутствовало водительское удостоверение. Также им при проверке ФИО1 по базе данных было установлено, что ранее она была привлечена к административной ответственности по ч.1 ст. 12.8 КоАП РФ, так как она ранее управляла транспортным средством в состоянии опьянения. После чего, им было принято решение о досмотре транспортного средства ФИО1, перед началом досмотра транспортного средства были приглашены понятые, всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности перед началом досмотра. Перед проведением досмотра транспортного средства ФИО1 он спросил имеются ли у нее, либо в ее автомобиле запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, на что ФИО1 пояснила, что в правом кармане ее куртки, находящейся на водительском сиденье имеется контейнер из-под конфет с названием «Scandic», в котором находится полимерный пакет, в котором находится еще один пакет, с содержащимся внутри наркотиком. В ходе досмотра транспортного средства, на переднем водительском сидении находилась куртка черного цвета, принадлежащая ФИО1, где в правом кармане куртки они обнаружили металлический контейнер из-под конфет с названием «Scandic», внутри которого, со слов ФИО1 находилось психотропное вещество — амфетамин, найденное ею несколько дней назад в лесном массиве, также ФИО1 пояснила, что она хранила его для личного употребления, без цели сбыта. Указанный контейнер с веществом был изъят и помещен в сейф пакет, который опечатали, на котором все участвующие лица поставили свои подписи. В ходе дальнейшего досмотра транспортного средства ничего обнаружено не было. По окончанию досмотра ими был составлен протокол личного досмотра и протокол изъятия, по окончанию составления протоколов, замечаний и дополнений от участвующих лиц не поступало, после чего все участвующие лица поставили свои подписи. Поскольку в действиях ФИО1 усматривались признаки преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, им был составлен рапорт об обнаружении признаков преступления, который вместе с материалами был направлен в ОМВД России по Балаклавскому району для принятия решения в порядке ст. ст. 144-145 УПК РФ (л.д. 104-107);

- показаниями свидетеля Свидетель №2 от ДД.ММ.ГГГГ, которые по своей сути аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №1 (л.д. 116-118):

- показаниями свидетеля Свидетель №3 от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которыми ДД.ММ.ГГГГ в районе 

<

адрес> г. Севастополя он по просьбе сотрудников ГИБДД принимал участие в качестве понятого при досмотре транспортного средства марки «

<

данные изъяты>. Возле указанного автомобиля находилась собственница автомобиля, которая представилась, назвав свои анкетные данные — ФИО1 вна, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а также и второй понятой. Перед началом досмотра сотрудники полиции сообщили, что в автомобиле ФИО1 могут находится запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества. ФИО1 вела себя взволновано, заметно нервничала. После этого сотрудники полиции задали ФИО1 вопрос имеются ли при ней, либо в ее автомобиле запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, на что ФИО1, пояснила, что в ее автомобиле в принадлежащей ей женской куртке черного цвета в правом кармане, в каком конкретно внешнем или внутреннем он не помнит, находится металлический контейнер из-под конфет, внутри которого находятся два полимерных свертка с психотропным веществом — амфетамином. Перед началом досмотра сотрудники полиции разъяснили права и обязанности всем участвующим лицам, в том числе ФИО1 В ходе досмотра транспортного средства на переднем водительском сиденье была обнаружена женская куртка черного цвета, принадлежащая ФИО1, где в правом кармане (внутреннем или внешнем не помнит) указанной куртки сотрудники полиции обнаружили металлический контейнер из-под конфет с названием «Scandic» внутри которого находилось два полимерных пакетика с порошкообразным веществом белого цвета. Со слов ФИО1 внутри находилось психотропное вещество — амфетамин, которое ДД.ММ.ГГГГ она нашла в лесном массиве и хранила для личного употребления без цели сбыта. Данный контейнер из-под конфет с наркотическим веществом был изъят и помещен в сейф пакет, который опечатали, на котором все участвующие лица поставили свои подписи. В ходе дальнейшего досмотра транспортного средства ничего обнаружено не было. По окончанию досмотра был составлен протокол досмотра транспортного средства и протокол изъятия, все участвующие лица, в том числе ФИО1 были ознакомлены с данными протоколами путем личного прочтения, после чего все участвующие лица поставили свои подписи в протоколах, замечаний и дополнений не поступило (л.д. 69-77);

- показаниями свидетеля Свидетель №4 от ДД.ММ.ГГГГ (второго понятого), которые по своей сути аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №3 (л.д. 81-89).

Показания свидетелей, согласуются между собой и с письменными материалами дела, исследованными в ходе судебного разбирательства, а именно:

- протоколом № о досмотре транспортного средства № от ДД.ММ.ГГГГ, с участием ФИО1 согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 50 минут до 12 часов 30 минут, по адресу: г. Севастополь, 

<

адрес> досмотрен автомобиль марки «

<

данные изъяты>, в ходе досмотра, был обнаружен, металлический контейнер с полиэтиленовым пакетом в котором находилось кристаллическое вещество белого цвета (л.д. 42);

- протоколом № об изъятии вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 20 минут до 12 часов 35 минут в соответствии с которым по адресу: г. Севастополь, 

<

адрес>, из автомобиля марки «

<

данные изъяты>, был изъят полиэтиленовый пакет, в котором находилось кристаллическое вещество белого цвета (л.д. 41);

- рапортом заместителя командира 2-го взвода 1-й роты ОБ ДПС ГИБДД УМВД России по г. Севастополю ст. лейтенанта полиции Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ, в ходе досмотра транспортного средства «

<

данные изъяты>, принадлежащего ФИО1, в правом кармане куртки, находящейся на водительском сиденье был обнаружен металлический контейнер, с находящимся внутри полиэтиленовым пакетом с кристаллическим веществом белого цвета (л.д. 39);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, представленное на экспертизу вещество белого цвета является психотропным веществом, оборот которого запрещен – амфетамином, массой 0,909 г. В процессе проведения исследования израсходовано 0,005 г вещества объекта (л.д. 53-55);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым осмотрено психотропное вещество, оборот которого запрещен – амфетамин массой 0,904 г (в ходе экспертизы израсходовано 0,005 г вещества, первоначальная масса 0,909 г), и первичная упаковка психотропного вещества, помещены в полимерный пакет №; металлическая коробка с названием «Scandic», в которой хранилось психотропное вещество, оборот которого запрещён – амфетамин, с первичной упаковкой, металлическая коробка с названием «Scandic», в которой хранилось психотропное вещество, признаны вещественными доказательствами по делу и переданы в камеру хранения ОМВД России по Балаклавскому району (л.д. 61-63, 64-65);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены видеозаписи, содержащиеся на двух DVD-R компакт-дисках, находящихся в материалах доследственной проверки зарегистрированных в ОМВД России по Балаклавскому району в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, на которых записан момент проведения досмотра транспортного средства марки «

<

данные изъяты>, принадлежащего ФИО1, в ходе которого в кармане куртки ФИО1 была обнаружена металлическая коробка из-под конфет с названием «Scandic» с содержимым внутри - полиэтиленовым пакетом, в котором находилось кристаллическое вещество белого цвета. Видеозаписи видеорегистратора «Дозор от 16.02.2023», записанные на два DVD-R компакт-диска, признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела № (л.д. 93-97, 98-99);

- протоколом осмотра места происшествия с участием подозреваемой ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ с участием защитника Широян В.Г., согласно которому осмотре участок местности, расположенный на обочине дороги, находящийся по адресу: г. Севастополь, 

<

адрес>. Участвующая в ходе осмотра места происшествия подозреваемая ФИО1 указала на обочину дороги с географическими координатами- 44.533318, 33.616747, пояснив, что на данном участке местности она была остановлена сотрудниками ДПС, когда управляла, принадлежащем ей автомобилем марки 

<

данные изъяты> в кузове белого цвета. На данном участке местности был проведен досмотр принадлежащего ей транспортного средства, в ходе которого в правом кармане куртки, находящейся на водительском сиденье был обнаружен металлический контейнер, с находящимся внутри полиэтиленовым пакетом с кристаллическим веществом белого цвета. В ходе осмотра места происшествия зафиксирована обстановка совершенного преступления (л.д. 151-155);

- протоколом проверки показаний подозреваемой ФИО1, на месте от ДД.ММ.ГГГГ, с участием защитника Широян В.Г., согласно которому подозреваемая ФИО1 указала на участок местности в лесном массиве, расположенном в 

<

адрес> г. Севастополь с пространственными географическими координатами: 44.471776, 33.700019, где она ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 00 минут приобрела психотропное вещество – амфетамин, массой не менее 0, 909 г, находящееся в двух полимерных пакетах, помещенных друг в друга, обернутых изолентой серого цвета, которую она выбросила, а два полимерных пакета с психотропным веществом-амфетамин которое она поместила в металлический контейнер из-под конфет с названием «Scandic» в карман своей куртки, надетой на ней, после чего села в принадлежащий ей автомобиль 

<

данные изъяты> и, управляя указанным автомобилем, передвигалась по г.Севастополю, тем самым незаконно хранила при себе указанное психотропное вещество для личного употребления без цели сбыта, вплоть до его изъятия сотрудниками ГИБДД вблизи 

<

адрес> г. Севастополя, ДД.ММ.ГГГГ в 12 час 35 минут (л.д. 142-148).

Собранные по делу доказательства, суд считает относимыми, допустимыми, состоятельными и не противоречащими друг другу, данные доказательства, по мнению суда, могут быть положены в основу постанавливаемого по делу обвинительного приговора.

Об умышленный действиях подсудимой, направленных на незаконное приобретение и хранение психотропного вещества без цели сбыта, указывают ее целенаправленные действия, а именно, ФИО1 в лестном массиве увидела сверток, подняла его, убедилась о наличии в нем психотропного вещества, переложила его в контейнер из-под конфет, где продолжила его хранить. Данные действия ФИО1 полностью охватываются составом инкриминируемого ей преступления. 

Анализируя изложенное в совокупности, суд приходит к выводу, что действия подсудимой следует квалифицировать по ч. 1 ст. 228 УК Российской Федерации, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта психотропных веществ в значительном размере.

При этом суд, исключил из квалификации действий ФИО1, квалифицирующий признак - незаконная перевозка без цели сбыта.

По смыслу закона под незаконной перевозкой следует понимать умышленные действия лица, которое перемещает без цели сбыта наркотические средства, психотропные вещества или их аналоги, растения, содержащие наркотические средства или психотропные вещества, либо его части, содержащие наркотические средства или психотропные вещества из одного места в другое, в том числе в пределах одного и того же населенного пункта, совершенные с использованием любого вида транспорта или какого-либо объекта, применяемого в виде перевозочного средства, а также в нарушение общего порядка перевозки указанных средств и веществ, установленного статьей 21 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах».

При этом следует иметь в виду, что незаконная перевозка наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, может быть осуществлена с их сокрытием, в том числе в специально оборудованных тайниках в транспортном средстве, багаже, одежде, а также в полостях тела человека или животного и т.п.

Вопрос о наличии в действиях лица состава преступления - незаконной перевозки без цели сбыта и об отграничении указанного состава преступления от незаконного хранения без цели сбыта наркотического средства, психотропного вещества или их аналогов, растения, содержащего наркотические средства или психотропные вещества, либо его части, содержащей наркотические средства или психотропные вещества во время поездки должен решаться судом в каждом конкретном случае с учетом направленности умысла, фактических обстоятельств перевозки, количества, размера, объема наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, места их нахождения, а также других обстоятельств дела (п. 8 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 N 14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами»).

Исходя из установленных обстоятельств совершенного ФИО1 преступления, умысла на перевозку психотропного вещества последняя не имела, факт нахождения психотропного вещества в кармане куртки подсудимой, при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора, по мнению суда, охватывается умыслом на его незаконное хранение без цели сбыта.

Определяя вид и размер наказания, суд, руководствуясь положениями ч. 3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, которое в соответствии с ч. 2 ст. 15 УК РФ относится к категории небольшой тяжести, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание.

В соответствии с п. п. «и», «г» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд учитывает в качестве смягчающих наказание обстоятельств: активное способствование расследованию преступления, наличие на иждивении виновной одного малолетнего ребенка, признание вины, раскаяние в содеянном.

Вопреки доводам стороны защиты суд, не признает в качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимой – явку с повинной, к которой адвокат Широян В.Г. просит отнести объяснения ФИО1

Под явкой с повинной, которая в силу пункта «и» части 1 статьи 61 УК РФ является обстоятельством, смягчающим наказание, следует понимать добровольное сообщение лица о совершенном им или с его участием преступлении, сделанное в письменном или устном виде (п. 29 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 N 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания»).

Материалы уголовного дела содержат объяснения ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором последняя указывает, что при осмотре в ее куртке найден металлический контейнер с прозрачным пакетом, в котором находится белое вещество, что это за вещество она не знает (л.д. 45), объяснение от ДД.ММ.ГГГГ, где ФИО1 отказалась от дачи каких-либо пояснений в соответствии со ст. 51 Конституции РФ (л.д. 46), а также объяснение от ДД.ММ.ГГГГ, в котором ФИО1 подробно пояснила об обстоятельствах совершенного преступления, указав, что нашла в лесном массиве наркотическое средство, которое хранила для личного употребления (л.д. 47).

Таким образом, заключить о добровольном намерении ФИО1 сообщить о совершенном преступлении, не представляется возможным.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, в соответствии со статьей 63 УК РФ, судом не установлено. 

Также при определении вида наказания, суд учитывает, что ФИО1 ранее не судима, впервые привлекается к уголовной ответственности (л.д.179,180), на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит (л.д.181, 182, 183,184, 187, 190).

Согласно заключению врача судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) № от ДД.ММ.ГГГГ, на период инкриминируемого ей деяния ФИО1 вна каким-либо психическим расстройством (в том числе временным психическим расстройством) не страдала и могла осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию ФИО1 вна могла правильно воспринимать важные по делу обстоятельства и может давать показания о них. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 вна не нуждается. У ФИО1 вны в настоящее время не выявляется Психических и поведенческих расстройств в результате употребления алкоголя и наркотических веществ с синдромом зависимости (Международная классификация болезней 10-го пересмотра), что соответствует диагнозам Хронический алкоголизм, Наркомания (Международная классификация болезней 9-го пересмотра) (л.д. 199-201).

По месту проживания, согласно характеристике, выданной ст. УУПиПДН ОМВД России по Нахимовскому району майором полиции ФИО ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 характеризуется посредственно: ранее неоднократно привлекалась к административной ответственности, к уголовной ответственности не привлекалась, является потребителем наркотических средств. За время проживания жалоб и заявлений в отношении ФИО1 от соседей не поступало. Отношений с лицами, склонными к совершению преступлений и административных правонарушений, нарушающими законодательство РФ, не поддерживает (л.д. 194).

Принимая во внимание изложенное, с учетом обстоятельств дела, характера, степени общественной опасности преступления и личности подсудимой, которая совершила преступление небольшой тяжести впервые, в содеянном раскаялась, имеет на иждивении малолетнего ребенка, трудоустроена, исходя из того, что согласно ст. 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, суд приходит к выводу о возможности назначения ФИО1 наказания, предусмотренного санкцией ч. 1 ст. 228 УК РФ, в виде штрафа в размере, определяемом с учетом тяжести совершенного ею преступления, имущественного положения подсудимой, что будет необходимым и достаточным для достижения указанных целей наказания и не отразится на условиях жизни ее семьи. 

Процессуальные издержки, выплаченные по делу за оказание защитником Широяном В.Г. юридической помощи, как адвокатом, участвовавшим в уголовном судопроизводстве в ходе предварительного следствия по назначению, в сумме 13052 (тринадцать тысяч пятьдесят два) рубля, согласно ст. 132 УПК РФ, положения которой были разъяснены подсудимой, принимая во внимание отсутствие оснований для ее освобождения от обязанности возмещения указанных расходов, подлежат взысканию с ФИО1 в доход федерального бюджета.

Вопрос о процессуальных издержках, связанных с участием в уголовном деле в ходе судебного разбирательства защитника Широяна В.Г. будет разрешен отдельным процессуальным решением.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в порядке, предусмотренном ч. 3 ст. 81 УПК Российской Федерации. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307-310 УПК РФ, суд –

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 А.вну признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде штрафа в определенной сумме в размере 25 000 (двадцать пять тысяч) рублей. 

Указанную сумму штрафа надлежит перечислить по следующим реквизитам: получатель УФК по г. Севастополю (УМВД России по г. Севастополю, л/с 

<

***>). Банк получателя: Отделение Севастополь Банка России/УФК по г. Севастополю, г. Севастополь. БИК 016711001. Расчетный счет 

<

***>. ЕКС (единый казначейский счет) 40102810045370000056. ИНН 

<

***>. КПП 920401001. ОКТМО 67312000, КБК 188 1 16 03125 01 0000 140.

Мера пресечения в отношении ФИО1 вны не избиралась.

Взыскать с ФИО1 вны в доход федерального бюджета процессуальные издержки в сумме в сумме 13052 (тринадцать тысяч пятьдесят два) рубля, по следующим реквизитам: получатель УФК по г. Севастополю (УМВД России по г. Севастополю), ИНН 

<

***>, КПП 920401001, ОКТМО 67000000, расчетный счет 

<

***> в отделение Севастополь, г. Севастополь БИК 046711001, КБК 18811302991016000130.

Вещественные доказательства по делу: 

- психотропное вещество, оборот которого запрещён – амфетамин, массой 0,909 г, (после проведения экспертизы масса 0,904 г) с первичной упаковкой, переданное в камеру хранения УМВД России по г. Севастополю – хранить до рассмотрение выделенного уголовного дела;

- металлическую коробку с названием «Scandic», в которой хранилось психотропное вещество – амфетамин, переданную в камеру хранения ОМВД России по Балаклавскому району – уничтожить; 

- видеозаписи видеорегистратора «Дозор от 16.02.2023», содержащиеся на двух DVD-R компакт-дисках, приобщенные к материалам уголовного дела – хранить при деле;

- автомобиль «

<

данные изъяты> регион, переданный на ответственное хранение ФИО1 - оставить последней как собственнику имущества.

Приговор может быть обжалован в Севастопольский городской суд в течение 15 суток со дня постановления через Балаклавский районный суд города Севастополя.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должна указать в жалобе.

Судья: